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Úvod

Dnešní společnost není dostatečně informována o sportu osob s tělesným

postižením, takže ani její postoje a názory nemohou být objektivní a ucelené.

Možnosti osob s tělesným postižením v jednotlivých subsystémech

tělovýchovných činností jsou přitom v nynější době ohromné a zájem o pohybové

aktivity je stále větší a větší. I proto jsem si toto téma vybral a rozhodl se nastínit

tuto problematiku.

Moje možnosti jsou, díky mé matce, která pracuje jako učitelka na

Obchodní akademii, odborné škole a praktické škole Olgy Havlové, Janské Lázně

(dále pouze OAJL), veliké. OAJL je speciální střední škola, kterou navštěvují

studenti s tělesným postižením. Škol tohoto typu u nás není mnoho, a proto zde

studují studenti ze všech koutů České republiky. Se souhlasem paní ředitelky

Mgr. Jany Marešové se zúčastním vybraných hodin školní tělesné výchovy

a pokusím se prohlédnout do samotného pojetí tohoto předmětu pro osoby

s tělesným postižením. Pro snazší orientaci a porozumění problematice jsem

poprosil pana Mgr. Zdeňka Rolence, který mi bude v těchto směrech při výuce

i mimo ni nápomocen.

Na základě teoretické části bakalářské práce nahlédnu do problematiky

školních a mimoškolních tělovýchovných činností a následně pomocí metod sběru

dat získám potřebné informace ke splnění cíle výzkumu. Metodami budou

pozorování a rozhovor pro ucelený náhled na pojetí hodin tělesné výchovy na

OAJL a dotazníkové šetření pro zmapování zapojení studentů OAJL

do jednotlivých oblastí tělovýchovných činností, tedy tělesné výchovy, sportu

a pohybové rekreace.

Hlavním cílem bakalářské práce bude zmapování zapojení studentů OAJL

do pohybových aktivit a popis pojetí školní a mimoškolní tělesné výchovy

na OAJL.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Obchodní akademie Olgy Havlové
v Janských Lázních

1.1 Historie školy

Obchodní akademie v Janských Lázních, celým názvem Obchodní

akademie, odborná škola a praktická škola Olgy Havlové, Janské Lázně (dále

pouze OAJL), vznikla v letech 1992–1994 v blízkosti tamějších lázní za účelem

středoškolského vzdělávání osob s tělesným postižením. Slavnostní otevření dne

16. 9. 1994 proběhlo za účasti paní Olgy Havlové. Díky architektonickému řešení

školy je možné splnit všechny současné moderní požadavky na prostředí pro

vzdělávání studentů se speciálními potřebami (www.oajl.cz, 2017a).

1.2 Charakteristika školy

OAJL patří mezi speciální školy středoškolského charakteru, které

navštěvují především studenti s tělesným nebo kombinovaným postižením. Je

jednou z největších středních škol tohoto typu v České republice a disponuje nejen

nejmodernější vyučovací technikou, ale také speciálně vzdělaným pedagogickým

sborem, který využívá nejnovější metody výuky. Individuální přístup zajišťuje

nízký počet žáků ve třídě a osobní asistenti, kteří jsou přítomni při výuce.

Areál školy je zcela bezbariérový a tvoří jej hlavní budova a internát, které

jsou propojeny zastřešenou chodbou. Internát má kapacitu 92 žáků, kteří mají

k dispozici dvoulůžkové prostorné pokoje s vlastním sociálním zařízením,

televizním i internetovým připojením. Mají také velkou nabídku mimoškolních

činností. Jedná se o sportovní vyžití (plavání, florbal, boccia, atd.), návštěvy

kulturních akcí (divadla, koncerty) a další záliby v podobě vaření, výtvarného

umění apod. V prostorách školy je neustále přítomen zdravotnický personál.

Rehabilitační péče je velmi důležitá a pro některé žáky je zahrnuta do rozvrhu

vyučování. K vysoké úrovni rehabilitační péče přispívá multifunkční tělocvična
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a bazén, které jsou přímo v budově školy. Škola klade velký důraz na pohyb čili

tělesnou výchovu, kterou doplňuje školní klub zabezpečující mimoškolní

pohybové aktivity (www.oajl.cz, 2017b).
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2 Tělesné postižení

2.1 Charakteristika tělesného postižení

„K tomu, abychom mohli vnímat ,stejné‘, ,podobné‘ nebo ,různé‘, si lidská

mysl vytváří pomocné nástroje a postupy. Bez nich bychom v záplavě vizuálních,

sluchových, tělesných a dalších informací nepřežili. Jedním ze znaků, které lidská

mysl při setkání se zdravotním postižením selektivně uplatňuje, je jinakost člověka

– toho, jak vypadá nebo co a jak dělá, čím se liší od většiny na území s určitými

kulturními vzorci“ (Krhutová, 2013, s. 24).

Tělesným postižením myslíme stav, který jedince určitým způsobem

ovlivňuje z hlediska pohybových schopností. Lidé s tělesným postižením jsou

skupinou s odlišnými znaky v rovině fyzické – omezení hybnosti, úplná ztráta

hybnosti.

Marie Renotiérová definuje tělesné postižení jako „přetrvávající nebo

trvalé nápadnosti, snížené pohybové schopnosti s dlouhodobým nebo podstatným

působením na kognitivní, emocionální a sociální výkony“ (Renotiérová, 2006,

s. 212).

Za jedince s tělesným postižením považujeme osoby, u kterých

pozorujeme vady na pohybovém a nosném ústrojí. Jedná se tedy o poruchy kostí,

kloubů, svalů, šlach, ale i cévního zásobení či poškození nervového ústrojí

(tj. mozek a mícha), je-li následkem narušení hybnosti. Tyto poruchy nemají

neblahý dopad pouze na tělesný vývoj člověka, ale také na smyslový a rozumový.

Z fyzického hlediska se jedná zejména o malé či žádné zatěžování svalů a jejich

následné ochabování, kdežto z hlediska smyslového a rozumového jde hlavně

o nemožnost poznání nových informací, které napomáhají v samotném rozvoji

osobnosti a ke zlepšení kvality života (Renotiérová, 2006).

Zdraví představuje určitý, v daném vývojovém stádiu očekávaný stav

ucelenosti jedince. Vzhledově i výkonově jiný stav utváří odlišné tělo, tělo

s tělesným postižením. Libor Novosad říká: „V naší době se za tělesné postižení

považuje dlouhodobý nebo trvalý stav, jenž je charakteristický anatomickou,
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orgánovou nebo funkční poruchou, kterou již nelze veškerou léčebnou péčí zcela

odstranit nebo alespoň významně zmírnit“ (Novosad, 2011, s. 85).

Postižení chápeme jako ztrátu nebo snížení hodnoty určitého systému

organismu. Pojem „tělesné postižení“ zahrnuje celou škálu různých podmínek,

které se liší podle původu, věku počátku a prognózy. Jednotlivé osoby se

zdravotním postižením se liší ve svých potřebách, a to ve vztahu ke službám

a rodině či komunitní podpoře. Tato postižení představují omezení úkolů nebo

činností, ať už fyzické, sociální nebo psychologické, vyplývající ze snížení

hodnoty (Donaldson, 2012).

2.2 Klasifikace tělesných vad

Náhled odborníků na klasifikaci tělesných vad je rozdílný. Liší se

v závislosti na kritériích, podle kterých jsou tříděna. Jedním z těchto kritérií je

dělení dle místa výskytu postižení. Tělesná postižení se podle Marie Renotiérové

(2006) nejčastěji člení dle doby vzniku na:

 vrozená (ev. i raně získaná),

 získaná po úraze,

 získaná po nemoci.

Vrozená tělesná postižení

„Jejich příčinou bývají poruchy vývoje zárodku během prvních týdnů

těhotenství, tj. v době prenatální, perinatální a raně postnatální“ (Renotiérová,

2006, s. 213).

 Vrozené vady lebky a páteře

 Poruchy tvaru lebky – nejčastěji způsobené předčasným srůstem

lebečních švů; dochází k různým deformacím lebky.

 Poruchy velikosti lebky – malá či velká lebka; bývají spojeny

s retardací.

 Rozštěpy lebky, rtů, čelisti, patra – další následky dle místa postižení.

 Rozštěpy páteře – nejčastěji v bederní oblasti; často spojeno s další

poruchou dolních končetin.
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 Vrozené vady končetin a růstové odchylky, např.:

 amélie – úplné nevyvinutí končetin,

 dysmélie – tvarová vývojová odchylka končetin,

 fokomélie – ruce vyrůstající přímo z trupu (chybí paže a předloktí),

totéž dolní končetiny,

 arachnodaktylie – mimořádně dlouhé a tenké prsty,

 syndaktylie – srůsty prstů na horních nebo dolních končetinách,

 polydaktylie – větší počet prstů u dolních nebo horních končetin,


[…]


akademie, obchodní školy a praktické školy Olgy Havlové, Janské Lázně do

pohybových aktivit a popsat pojetí školní i mimoškolní tělesné výchovy na

Obchodní akademii, obchodní škole a praktické škole Olgy Havlové, Janské

Lázně (dále OAJL).

Po zmapování zapojení studentů OAJL do pohybových aktivit docházíme

k závěru, že co se týká školní tělesné výchovy, je do výuky tělesné výchovy

zapojeno a pravidelně na ni dochází 66 % probandů. 25 % probandů je zapojeno

částečně dle možností a na výuku dochází nepravidelně. Zbylých 9 % probandů

není zapojeno do výuky tělesné výchovy a do hodin nedochází vůbec. Nejčastější

pohybovou aktivitou provozovanou v hodinách tělesné výchovy je plavání.

Dalšími často provozovanými aktivitami jsou boccia, posilování, kolektivní

míčové sporty a občas můžeme v hodinách tělesné výchovy na OAJL vidět

badminton, florbal, kuželky, korfbal. Tělesná výchova jako předmět na OAJL je

velmi oblíbená. Pro 37 probandů (56 %) je předmětem velmi oblíbeným,

24 z nich dokonce uvedlo, že školní tělesná výchova je jejich nejoblíbenějším

předmětem.
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 Do mimoškolní tělesné výchovy v rámci Střediska volného času pod

záštitou OAJL se zapojuje 39 dotázaných, tedy 57 %, ale z toho pouze 18

probandů se zapojuje aktivní docházkou. Nejnavštěvovanějšími pohybovými

aktivitami jsou posilování a plavání. Dalšími oblíbenými pohybovými aktivitami

jsou badminton, florbal, boccia, stolní tenis a tanec.

Svůj volný čas aktivně využívá 60 % dotázaných, kteří nejčastěji provozují

jízdu na koni, atletiku, basketbal, cyklistiku, florbal, posilování, stolní tenis,

chůzi/běh a tanec. 63 % probandů tyto pohybové aktivity provozují 1x–2x týdně,

29 % 3x–5x týdně a zbylých 8 % probandů 6x a vícekrát týdně.

Pouze 26 % dotázaných je aktivně zapojeno do pohybových aktivit pod

záštitou sportovního klubu či oddílu. Jedná se zejména o pohybové aktivity na

výkonnostní úrovni: atletiku, florbal, basketbal, bocciu, badminton, plážový

volejbal, ringo, stolní tenis, tanec a veslování. Jejich tréninkové zatížení je ze 77 %

1x–2x týdně, 13 % probandů má tréninkové jednotky 3x–5x týdně a zbylých 10 %

probandů trénuje 6x a vícekrát týdně.
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9 Závěry

9.1 Závěry empirického výzkumu

V empirické části bakalářské práce jsme se zabývali zmapováním zapojení

studentů Obchodní akademie, obchodní školy a praktické školy Olgy Havlové,

Janské Lázně (dále OAJL) do pohybových aktivit a popsáním pojetí školní

i mimoškolní tělesné výchovy na OAJL. Ke splnění cíle empirické části byly

zvoleny konkrétní výzkumné otázky a dílčí úkoly práce, které byly dodrženy.

Ve výzkumné otázce O1 jsme se zajímali o procentuální zapojení studentů

OAJL do hodin školní tělesné výchovy. Do hodin školní tělesné výchovy na

OAJL je zapojeno 91 % probandů.

Ve výzkumné otázce O2 jsme se zajímali o procentuální zapojení studentů

OAJL do pohybových aktivit v rámci Střediska volného času. Do pohybových

aktivit v rámci Střediska volného času na OAJL je zapojeno 57 % probandů.

Ve výzkumné otázce O3 jsme se zajímali o procentuální zapojení studentů

OAJL do pohybových aktivit v rámci výkonnostního sportování. Do pohybových

aktivit v rámci výkonnostního sportování studentů na OAJL je zapojeno 26 %

probandů.

9.2 Závěry a doporučení do praxe

Výsledky bakalářské práce ukazují, že ačkoliv jsou na Obchodní akademii,

obchodní škole a praktické škole Olgy Havlové, Janské Lázně studenti s tělesným

či kombinovaným postižením, pro většinu z nich jsou pohybové aktivity nedílnou

součástí života. Mezi těmito aktivními studenty jsou ale i tací, kteří k pohybovým

aktivitám nemají vřelý vztah a nepodřizují jim svůj žádný volný čas.

Doporučujeme tedy do praxe:

1. Větší propagaci náborů do kroužků ve Středisku volného času na OAJL.
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2. Rozšíření nabídky pohybových aktivit jak ve výuce, tak ve Středisku

volného času na OAJL

3. Budování lepšího vztahu mezi studentem a školní tělesnou výchovou

například tím, že si student (po konzultaci s pedagogem) na vybranou

hodinu školní tělesné výchovy připraví vlastní program pro celou třídu –

vlastní pohybová aktivita.

4. Pokusit se budovat lepší vztahy mezi školou, případně SVČ a sportovními

oddíly v blízkém okolí.

Souhrn

Bakalářská práce přibližuje problematiku provozování pohybových aktivit

osob se zdravotním postižením, konkrétně studentů Obchodní akademie, obchodní

školy a praktické školy Olgy Havlové, Janské Lázně.

V teoretické části bakalářské práci jsme charakterizovali tělesné postižení,

popsali proces začleňování osob se zdravotním postižením do škol a nastínili

možnosti provozování pohybových aktivit pro osoby se zdravotním postižením.

Naším záměrem v empirické části bakalářské práce bylo zmapovat

zapojení studentů Obchodní akademie, obchodní školy a praktické školy Olgy

Havlové, Janské Lázně do pohybových aktivit a popsat pojetí školní i mimoškolní

tělesné výchovy na Obchodní akademii, obchodní škole a praktické škole Olgy

Havlové, Janské Lázně, což se nám podařilo.
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