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Hodnocení bakalářské práce
Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Prokůpek Jan
Studijní program: B1101 Učitelství pro SŠ (Ma/Tv)
Název práce: Zapojení studentů Obchodní akademie Olgy Havlové v Janských Lázních do
pohybových aktivit
Téma práce: aktuální - již neaktuální
Práce je zaměřena: teoreticky – empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá úroveň - odpovídá a výhradami – nevyhovuje
Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný- příliš rozsáhlý
Použitá literatura: aktuální – zastaralá
Počet uváděných titulů: dostatečný – nedostatečný
Citace v textu: nadměrná - přiměřená s výhradami – neodpovídající
Statistické zpracování výsledků: na odpovídající úrovni s výhradami – nedostatečné
Formální stránka práce: odpovídá s výhradami – neodpovídá
Využitelnost pro praxi: vysoká – střední – nízká
Cíl práce: splněn – nesplněn
Úroveň závěrečné práce:

 S výhradami odpovídá formálním požadavkům závěrečné práce na UHK,

 odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Prezentoval jsem výsledky výzkumu vedení OAJL? Jaký je nejvýraznější přínos práce?
Vysvětlete nesoulad mezi prezentovaným počtem probandů a uvedenými počty v grafickém
vyhodnocení.

Celkové hodnocení:
Diplomant řešil opomíjenou a v současnosti diskutovanou tématiku z oblasti aplikované TV a
jejího obrazu v přímé praxi školského zařízení v J. Lázních. Autor prokázal schopnost řešit
vytýčený problém vhodnými postupy a na solidní odborné úrovni. Stanovil si jasný cíl, jež se
podařilo v zásadě naplnit, formuloval konkrétní výzkumné otázky, na které díky vhodné
metodice odpovídá. Kladně hodnotím obsahovou stránku práce – diplomant se drží
vytýčeného cíle, přináší souvislosti a výsledky vlastního terénního sledování. Postupy,
výzkumné metody, zpracování dat a forma vyhodnocení umožňuje odkrýt některé zajímavé
skutečnosti v dané oblasti.
Ke kladům práce patří volba a celkové logické a strukturované uchopení problematiky,
rozpracování vhodných aspektů souvisejících s tématikou a celkově pak - jako výsledek
poctivé snahy - solidní (a ojedinělou) sondu do dané oblasti zájmu.
Mezi výraznější připomínky patří přílišná strohost řady pasáží v 1. části BP a disproporce
mezi užitím citací a vlastním autorským textem; dále pak formální nesrovnalosti v úpravě
textu: různá odsazení a druhy užitých odrážek (až 3 druhy na 1 str.) a místy nedotažená
úprava textu, chybná formulace o užité metodě – nejedná se o „standardizovaný dotazník“;
na řadě míst také nepřirozená stylistika textu; v práci chybí kompletní znění uplatněného
dotazníku; prezentovaný vzorek 69 probandů nesouhlasí s informacemi u jednotlivých grafů
(zde uveden počet vyhodnocených 69, 66, 64); nedodržení APA citační normy (text, seznam
literatury, popisy grafů).
Ačkoli celkově práce působí zčásti nevyladěným dojmem, nabízí cenný počin s autorskou
reflexí a formulovanými výstupy - ojedinělý pohled na oblast aplikované TV v praxi.
Svou podstatou a zpracováním umožňuje další odborné rozpracování.
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